
 

 
Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 

 
a.s. 
15/16 

Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro - Pramaggiore Pagina 1 di 5 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 - Fax n. 0421/707126 

Sito Web: www.icnievocinto.gov.it   -   E-Mail:  istituto@icnievocinto.gov.it – PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

 
PROT. N°858 /A15c                                                 CINTO CAOMAGGIORE 05/02/2016 
 
       Al  SITO WEB DELL’ISTITUTO 

       Agli Istituti Scolastici Statali della Provincia di  
Venezia 
 
 

BANDO A PROCEDURA APERTA 
 

Selezione Esperti  Educazione musicale per  progetti inseriti nel Piano dell’offerta 
Formativa 

 
Anno scolastico 2015/2016  CIG Z471860590 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
dell’Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” di Cinto Caomaggiore (VE) rappresentato 
legalmente dal dirigente scolastico  Prof. Elci Vida 
 

• VISTE le proposte progettuali avanzate dal Collegio Docenti che definiscono il Piano 
dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/16; 

 

• VISTO l’art. 40 del Decreto Interministeriale N. 44 del 01/02/2001 che consente la 
stipulazione di contratti di prestazioni d’opera con esperti esterni per particolari attività 
ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e per l’ampliamento 
dell’offerta formativa;  

 

• VISTO l art. 7, comma 6, del Decreto Leg.vo 165/2001, così come modificato dalla 
Legge 24/12/2007, N° 244, che prevede che “Per le esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le Amministrazioni Pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di PARTICOLARE E COMPROVATA 
SPECIALIZZAZIONE 

 

• VISTO il regolamento d’istituto e in particolare i criteri deliberati dal Consiglio d’Istituto 
in data 22/01/2016, ai sensi dell’art.33 comma 2° del D.I. n.44/2001; 
 

• VISTO il D.Lgs n.165/2001 e s.m.  
 

• CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2015/16 si rende necessario procedere 
all’individuazione dei contraenti cui conferire il contratto di prestazione occasionale per 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

 
 

 

VEIC825004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 05/02/2016 - A15c - Progetti - U



 

 
Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 

 
a.s. 
15/16 

Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro - Pramaggiore Pagina 2 di 5 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 - Fax n. 0421/707126 

Sito Web: www.icnievocinto.gov.it   -   E-Mail:  istituto@icnievocinto.gov.it – PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 
 

L’indizione del presente bando per l’individuazione di personale da utilizzare a domanda, 
in qualità di esperto per l’attuazione dei progetti didattici riportati nella seguente tabella: 

 
NOME 

PROGETTO 

DESCRIZIONE CLASSI 

COINVOLTE  

ORE 

RICHIESTE 

PERIODO 

EFFETTUAZIONE 

COSTO  

COMPRENSIVO 

DI TUTTI GLI 

ONERI  

Ma che musica 

maestre 

� Acquisire 
consapevolezza del 
vissuto sonoro-musicale. 

� Utilizzare il corpo e la 
voce per sperimentare, 
riprodurre, inventare  
suoni e rumori. 

� Sperimentare l’uso del 
segno che traduce il 
suono. 

� Utilizzare la voce per 
imitare, riprodurre, 
inventare melodie con il 
canto da soli e in gruppo. 

� Saper utilizzare nel gioco 
oggetti sonori e semplici 
strumenti musicali. 

� Saper riconoscere, 
tramite disegni facili, 
valori ritmici. 

� Saper intonare semplici 

canti proposti sotto forma di 

spartiti musicali adattati ai 

bambini, per ritrovare in 

essi le note e i ritmi già 

conosciuti. 

4 sezioni  

scuola 

infanzia di 

Cinto 

Caomaggiore  

45 Febbraio / 

maggio 2016 

€ 1.575,00 

MUSICA……… 

INTORNO A 

NOI 

� Sviluppare la percezione 
e l’attenzione uditiva; 

� Sviluppare il senso 
ritmico 

� Esplorare la propria voce 
e coordinare movimenti 
del corpo con stimoli 
sonori 

� Scoprire,manipolare e 
inventare semplici 
strumenti musicali; 

� Avviare alla notazione 

Tutti i 

bambini della 

sezione della 

scuola 

dell’Infanzia 

di Giai di 

Gruaro, con 

attivita’ 

diversificate 

in base 

10 Febbraio / 

Marzo 2016 

€ 350,00 

VEIC825004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 05/02/2016 - A15c - Progetti - U



 

 
Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 

 
a.s. 
15/16 

Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro - Pramaggiore Pagina 3 di 5 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 - Fax n. 0421/707126 

Sito Web: www.icnievocinto.gov.it   -   E-Mail:  istituto@icnievocinto.gov.it – PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

musicale  all’età 

Cantiamo 

insieme 

� Sviluppo della 
percezione sensoriale, 
della sfera affettiva ed 
emotiva , della capacità 
interpretativa .delle 
capacità espressive, 
delle capacità di 
attenzione e 
concentrazione,delle 
capacità mnemoniche 

� Conoscenza e 
consapevolezza nella 
gestione della fisicità ai 
fini espresivi 

� Socializzazione ed 
integrazione  

Tutti gli 

alunni delle 5 

classi della 

scuola 

primaria di 

Gruaro 

42  Febbraio/maggio 

2016 

€ 1.500,00 

Musica,musica, 

musica  

� Sviluppo uditivo,ritmico. 
� Canto 
� Movimento  

Tutti gli 

alunni delle 5 

sezioni della  

scuola 

dell’infanzia 

di 

Pramaggiore 

57 Febbraio/maggio 

2016 

€ 2.000,00 

Laboratorio  

teatrale 

� Sviluppare le capacità 
espressive del corpo e 
della voce  

� Saper associare con 
facilità il testo, anche 
letterario alla musica, 

� Capacità di creare 
personali 
arrangiamenti e 
coreografie, 
 

Alunni delle 

classi 

seconde 

della scuola  

Secondaria 

di 1° grado di 

Annone 

veneto  

12 Febbraio/maggio 

2016 

€ 558,00 

 

 PERSONALE INTERESSATO 
� Può presentare  domanda di partecipazione personale docente interno/esterno o 

estraneo all’amministrazione che documenti di essere un esperto musicale in 
possesso di titolo specifico nel settore musicale  quale Diploma di Conservatorio. 

�  Esperienze di insegnamento alla scuola dell’infanzia 

�  Esperienze di insegnamento alla scuola primaria  

VEIC825004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 05/02/2016 - A15c - Progetti - U



 

 
Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 

 
a.s. 
15/16 

Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro - Pramaggiore Pagina 4 di 5 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 - Fax n. 0421/707126 

Sito Web: www.icnievocinto.gov.it   -   E-Mail:  istituto@icnievocinto.gov.it – PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

� Esperienze di insegnamento alla scuola sec. di primo grado 

� Esperienze in ambito pedagogico-musicale  
 

 
 
TITOLI E COMPETENZE 

Altre titoli culturali ed esperienze didattiche pregresse: 
� Aver frequentato corsi di didattica specifica nel settore musicale 
� Titolo di studi (laurea) in Didattica Musicale, Musicologia, Musicoterapia  
� Essere docente in atto di strumento e/o propedeutica musicale presso un istituto 

musicale (pubblico o privato, associazioni 
� Per ogni attività pregressa documentata (referenze in progetti dello stesso ambito)  
� Presentazione di un progetto in congruenza con le richieste del bando scolastico  
� Innovazione e autenticità della proposta didattica     
� Titolo di studi non inerente al contesto musica  
� Pubblicazioni  debitamente documentate  
� Rapporto qualità prezzo (nel caso in cui sia possibile una comparazione di più offerte 
� Esperienze pregresse nella stessa scuola che siano state valutate positivamente dal 

team docenti ospitante;  
� Altre considerazioni 

 

Disponibilità di adeguamento dell’orario alle esigenze effettive della scuola. 
 
 
MODALITA’ E  TERMINI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
Tutti i soggetti interessati dovranno presentare domanda di partecipazione, da redigere 
secondo il modello 1. 
I titoli valutabili dovranno essere dichiarati mediante autocertificazione da redigere 
secondo l’allegato 2 
 
La domanda redatta in carta semplice indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo “I. Nievo” di Cinto Caomaggiore da consegnare a mano o inviata attraverso 
la posta ordinaria o elettronica certificata, dovrà pervenire improrogabilmente entro e 
non oltre le ore 10.00 del 20 febbraio 2016. 
Il bando avrà validità anche nel caso di un’unica domanda di partecipazione. 
Le domande prive delle indicazioni previste nel presente bando o presentate oltre il 
termine indicato non saranno prese in considerazione. 
 
COMPENSO CORRISPETTIVO PREVISTO 

Il compenso destinato per ogni singolo progetto è indicato nella tabella ed è comprensivo di 
tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali che le Leggi prescrivono a carico 
dell’Amministrazione committente e del prestatore d’opera.  
Gli aspiranti dipendenti da altre Amministrazioni o da altre Istituzioni Scolastiche dovranno 
essere autorizzati dal proprio Dirigente all’esercizio della prestazione richiesta.  
La stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione (art. 53 – Decreto 
Leg.vo 165/2001).  
Il personale estraneo all’amministrazione deve presentare fattura elettronica 
 

VEIC825004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 05/02/2016 - A15c - Progetti - U



 

 
Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 

Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I Grado 
Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 

 
a.s. 
15/16 

Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro - Pramaggiore Pagina 5 di 5 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 - Fax n. 0421/707126 

Sito Web: www.icnievocinto.gov.it   -   E-Mail:  istituto@icnievocinto.gov.it – PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, su presentazione di apposita 
documentazione comprovante l’avvenuta attività e di una relazione finale. 
  
VALUTAZIONE DELLE DOMANDE E AFFIDAMENTO INCARICO 
L’esame delle candidature sarà effettuato da una commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico. 
 
PERFEZIONAMENTO INCARICO – STIPULA CONTRATTO 
Il candidato,individuato ai sensi del presente bando, sarà invitato a presentarsi presso l’ufficio 

preposto per il conferimento dell’incarico e la stipula del contratto individuale. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati forniti verranno trattati esclusivamente per fini amministrativi e contabili, in particolare 

per tutti gli adempimenti connessi alla piena attuazione del rapporto di collaborazione. 

All’atto del conferimento dell’incarico, verrà sottoscritta l’autorizzazione al trattamento dei dati 

personali ai sensi del D.Lgs.vo 196/2003(Codice privacy). 

 

PUBBLICAZIONE BANDO 

Il presente bando viene pubblicato all’Albo di questa istituzione scolastica nel sito web della 

scuola www.icnievocinto.gov.it   e contestualmente trasmesso via e-mail a tutte le scuole 

della provincia di VENEZIA. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO  

Il responsabile del procedimento amministrativo è individuato nella persona del Direttore dei 

Servizi Generali e Amministrativi Marcella Napoli. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Elci VIDA 

Firma Autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                             ai sensi dell’art.3 comma 2 decreto legislativo 39/93 

 

 

Si allegano: 

Allegato 1- Domanda di partecipazione 

Allegato 2- Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

Allegato 3– Dichiarazione insussistenza incompatibilità (solo per interni all’Amministrazione) 

Allegato 4- Criteri per la formazione delle graduatorie per l’individuazione degli esperti 

 

 
 

 
 

VEIC825004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000858 - 05/02/2016 - A15c - Progetti - U


